
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 30  DEL 01-09-2020

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Nomina Responsabile della protezione dei dati personali.

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di settembre, PANEPINTO CARMELO

Visto il preliminare n. 30 del 31-08-2020 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO:
Che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016-
“ relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire
dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP)  (artt. 37
-39);
Che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento di designare il-
RPD quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico,
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali (art. 37
paragrafo 1, lett. a);
Che le predette disposizioni prevedono che il RPD può essere un dipendente del titolare del-
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un
contratto di servizi e deve essere individuato in funzione delle qualità professionali, in
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione
dei dati e della capacità di assolvere i compiti di cui all’arti. 39 e il livello necessario di
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e
alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile
del trattamento;



Che il Comune di San Giovanni Gemini è tenuto alla designazione obbligatoria della protezione-
dei dati rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37 paragrafo 1 lettera a);
Che con  propria determinazione n. 21 del 17/6/2020 l’Ing. Accardo Alfonso veniva nominato-
Responsabile della protezione dei dati personali;
Che l’Ing. Accardo Alfonso con nota del 17/8/2020 prot. 11521 rassegnava le proprie-
dimissioni dall’incarico;
RITENUTO di nominare l’Arch. Giuseppe Reina, quale Responsabile della protezione dei dati-
personali;

VISTA la legge 142/1990 con recepita con l.r. n.48/91;
VISTE le ll.rr. 44/91; 26/93; 7/92; 23/97; 23/98; 30/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa espresso di nominare l’Arch. Giuseppe Reina Responsabile della protezione
dei dati personali.
Di dare atto che nessun onere economico graverà sul bilancio comunale per la nomina anzidetta.
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Arch. Giuseppe Reina.

F.to PANEPINTO CARMELO



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 840  per 15 giorni

consecutivi dal  ____________________                      al ________________________

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO


